
Determinazione n. 27 del 31/05/2016 - Pagina 1 di 6 

  

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

Determinazione n° 27 del 31 maggio 2016 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico per l’esecuzione di alcune 

immagini digitali alla Ditta Alberto Rizzerio. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 27 del 31/05/2016 - Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE  

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 € (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

 

 

Richiamata la deliberazione n. 9 del 23 febbraio 2016 del Consiglio di Amministrazione di 

questa Azienda con cui è stato approvato il Programma Culturale concepito in accordo con la 



Determinazione n. 27 del 31/05/2016 - Pagina 3 di 6 

Diocesi Savona - Noli e il Comune di Savona, per celebrare il Giubileo straordinario indetto da 

papa Francesco; 

 

Visto che il sunnominato Programma prevede la realizzazione di un libro scientifico e 

fotografico il cui titolo è «Oro e argento alla Regina Celeste», che raccoglie gli studi su alcuni 

diademi realizzati per adornare l’effigie della Madonna di Misericordia posta nella cripta del 

Santuario di Savona e, in particolar modo, sulla Corona con cui S.S. papa Pio VII nel 1815 

incoronò la sacra statua in segno di ringraziamento per l’avvenuta liberazione dalla prigionia 

napoleonica; 

 

Atteso che si ritiene importante corredare il volume di alcune immagini ad alta definizione, 

poiché le stesse contribuiscono a valorizzare maggiormente gli oggetti descritti nei saggi critici; 

Ravvisata conseguentemente la necessità di conferire uno specifico incarico per la realizzazione 

del servizio in argomento; 

Considerato che la Ditta Alberto Rizzerio, in possesso dei requisiti finalizzati a soddisfare le 

esigenze di questa Azienda, ha in passato eseguito in modo soddisfacente alcuni servizi 

fotografici per questa Azienda, tra cui quello per illustrare il libro «Splende il tempio adorno» 

Studi e restauri per il Santuario di Nostra Signora di Misericordia a Savona; 

 

Valutato pertanto di conferire al sunnominato fotografo, un incarico di prestazione occasionale ai 

sensi dell’art. 67, comma 1 del D.P.R. 917/1986 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il preventivo di spesa, trasmesso da parte della Ditta Alberto Rizzerio, agli atti, inerente alla 

valutazione del sopra citato servizio e, ritenuto di poterlo accogliere; 

 

Considerata la spesa ammontante a complessivi € 537,50, di cui: 

a. Onorario pari a € 500,00 (non soggetto a IVA e ritenuta d'acconto ai sensi dell'art 1 

commi da 54 a 86 Legge 90/2015); 

b. IRAP, a carico Azienda, pari al 7,5% dell’imponibile per complessivi € 37,50; 

 

Richiamato l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 

165 del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il 



Determinazione n. 27 del 31/05/2016 - Pagina 4 di 6 

personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi 

individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

Dato atto che il professionista fotografo, interpellato in merito, ha manifestato la propria 

disponibilità a eseguire il servizio in argomento; 

 

Ritenuto pertanto di poter conferire un incarico alla Ditta Alberto Rizzerio, per l’esecuzione delle 

immagini necessarie a illustrare il volume scientifico intitolato «Oro e argento alla Regina 

Celeste; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di affidare alla Ditta individuale Alberto Rizzerio 

(omissis...), - un incarico per la realizzazione di immagini di oggetti culturali di proprietà 

aziendale per illustrare il volume scientifico «Oro e argento alla Regina Celeste», la cui 

presentazione si terrà in concomitanza della chiusura delle celebrazioni giubilari; 

 

2. di stabilire che l’incarico decorrerà dal 31 maggio 2016 e terminerà il 10 giugno 2016; 

 

3. di dare atto che la spesa ammontante a complessivi € 537,50, di cui: 

a. Onorario pari a € 500,00 (non soggetto a IVA e ritenuta d'acconto ai sensi dell'art 1 

commi da 54 a 86 Legge 90/2015); 

b. IRAP, a carico Azienda, pari al 7,5% dell’imponibile per complessivi € 37,50; 

sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - 

del Bilancio preventivo economico del 2016 e graverà sul budget del Settore Affari generali e 

Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 2016 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione 

Patrimonio Culturale -. 

 

 

IL DIRETTORE 

                                              

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 



Determinazione n. 27 del 31/05/2016 - Pagina 5 di 6 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 17 GIUGNO 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 17 GIUGNO 2016 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

      Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

     _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 27 del 31 maggio 2016 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 



Determinazione n. 27 del 31/05/2016 - Pagina 6 di 6 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE 

                                                                                                                    

                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

          Istruttore Direttivo 

  
 

   F.TO PATRIZIA PEIRANO          ___________________ 

      

 


